
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 01 de agosto de 2025 Página 19Nº 3134

AVISO N.º 0049/2025/55ªPRODHED
Processo: 01.2025.00006874-1
Classe processual: Notícia de Fato
Objeto: originada de investigação perpetrada pelo Ministério Público do
Trabalho a este Parquet, investigação essa originada do Protocolo de
Atendimento nº 3418363

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, através da
55.ª Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos à
Educação (PRODHED), na forma da Resolução n.º 006/2015-CSMP
pelo presente edital, faz saber aos interessados acerca do
ARQUIVAMENTO do(a) Notícia de Fato acima apontado, cuja decisão
encontra-se disposta na íntegra no bojo do procedimento, estando à
disposição dos interessados nesta 55.ª PRODHED.

Por fim, consigno o prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do
presente edital, para eventual Recurso Administrativo endereçado ao
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Amazonas, com
os devidos fundamentos e razões, também na forma da Resolução n.º
006/2015-CSMP.

Manaus-Am, 31 de julho de 2025.

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Promotor de Justiça

AVISO Nº AVISO N.º 0049/2025/55ªPRODHED

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Processo: 2025.000426

E s p é c i e : T E R M O  D E  C R E D E N C I A M E N T O  N º
1 3 . 2 0 2 5 . C P L . 1 6 7 9 3 4 9 . 2 0 2 5 . 0 0 0 4 2 6

Licitação: CREDENCIAMENTO N.º 18/2024-CPL

Objeto: Constitui objeto do presente Termo de Credenciamento, com
fundamento nos arts. 74 e 79 da Lei n.º 14.133/2021, a pré-qualificação
pessoas físicas e jurídica interessadas em prestar serviços de perícias,
laudos técnicos, estudos, pareceres, informações, esclarecimentos e
outras manifestações técnicas especializadas, em procedimentos
administrativos em trâmite no Núcleo de Apoio Técnico – NAT,
direcionadas ao apoio técnico dos membros do Ministério Público do
Estado do Amazonas na instrução de procedimentos institucionais,
mediante as condições estabelecidas neste documento, no Edital, seus
Anexos e na Resolução/CPJ N.º 032/2023-CPJ.

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de 01/08/2025.

Credenciante: Ministério Público do Estado do Amazonas /
Procuradoria-Geral de Justiça.
Credenciado: MARCELO PEREIRA DE PAULA, CPF:  ***.287.772-**
Signatários: Exmo. Sr. André Virgílio Belota Seffair, Subprocurador(a)-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos e Sr. MARCELO
PEREIRA DE PAULA, CPF:  ***.287.772-**

Data: 01/08/2025.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

EXTRATO

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS DOCUMENTAÇÕES EM SEDE
DO CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 97.002/2025-CPL/MP/PGJ

PROCESSO SEI N.º 2024.009952

OBJETO: Cadastro de reserva de instituições interessadas na doação
de bens móveis considerados inservíveis para o Ministério Público do
Estado do Amazonas.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições,
com fundamento na análise das documentações apresentadas, pelas
razões de fato e direito expostas na Ata nº 01/2025-CPL (doc.
1641562), decide o que segue:

I. HABILITAR as instituições a seguir: a) CENTRO DE TECNOLOGIA
S O C I A L  E  A M B I E N T A L  D A  A M A Z O N I A  ( A M A Z Ô N I A
SOCIOAMBIENTAL), inscrita no CNPJ sob n.º 11.934.028/0001-12; b)
ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DO AMAZONAS-ADVAM,
inscrita no CNPJ sob n.º 15.803.638/0001-83; e c) CLUBE DE MÃES
MÃOS DE MARIA – CMMM, inscrita no CNPJ sob n.º 11.999.642/0001-
62;

II. CLASSIFICAR as instituições adiante indicadas: 1.º colocado:
CENTRO DE TECNOLOGIA SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZONIA
(AMAZÔNIA SOCIOAMBIENTAL), inscri ta no CNPJ sob n.º
11.934.028/0001-12; 2.º colocado: ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES
VISUAIS DO AMAZONAS - ADVAM, inscrita no CNPJ sob n.º
15.803.638/0001-83; e 3.º colocado: CLUBE DE MÃES MÃOS DE
MARIA – CMMM, inscrita no CNPJ sob n.º 11.999.642/0001-62.

As razões que motivaram as decisões supra encontram-se no endereço
eletrônico: CP 97002/2025-CPL/MP/PGJ - CREDENCIAMENTO PARA
DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS.

APRESENTAÇÃO DE RECURSO: Na ocasião da divulgação do
resultado será FIXADO o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
interposição de eventuais recursos, nos termos do artigo 109, I, “a”, e §
1º, da Lei Federal nº 8.666/93, a contar da publicação do respectivo
aviso.

Informações adicionais e dúvidas deverão ser dirigidos à COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO pelo telefone (92) 3655-0743
( W h a t s a p p  B u s i n e s s )  o u  p e l o  e - m a i l  i n s t i t u c i o n a l
l i c i t a c a o @ m p a m . m p . b r .

Manaus, 01 de agosto de 2025.

Sarah Madalena Barbosa Côrtes de Melo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ato PGJ n.º 165/2025 - DOMPE, Ed. 3121, de 15.07.2025

AVISO Nº 1688264 - CPL

ATOS DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 2025.016279,

RESOLVE

RELOTAR a Residente Jurídica VICTTÓRIA MARINHO RODRIGUES
RAMOS, matrícula 0023809A, a partir de 04/08/2025, exercendo suas
atribuições junto a(o) 79ª Promotoria de Justiça.

PORTARIA Nº 48/2025/DRH/DRH RESIDENTES

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretário-Geral do Ministério Público:
Reinaldo Alberto Nery de Lima

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


